BỘ XÂY DỰNG

 Số: 555/BXD-VLXD

V/v: Quy mô công suất của dự án đầu tư xi măng Liên Khê tại huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày 10 tháng 4  năm 2012

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng
Bộ Xây dựng nhận được Công văn số 08/VBĐN ngày 06/3/2012 của Công ty Cổ phần xi măng Bạch Đằng về dự án đầu tư xi măng Liên Khê tại xã Gia Minh, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng. Về việc này, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo Quyết định số 108/2005/QĐ-TTg ngày 16/5/2005 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch phát triển công nghiệp xi măng Việt Nam đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020, dự án đầu tư xi măng Liên Khê, Hải Phòng có công suất 0,35 triệu tấn xi măng/năm. Ngày 11/7/2008, Văn phòng Chính phủ đã có Công văn số 4566/VPCP-KTN về việc điều chỉnh công suất dự án dây chuyền 2 xi măng Holcim và dự án xi măng Liên Khê gửi Bộ Xây dựng, trong đó thông báo ý kiến của Phó Thủ tướng Chính phủ Hoàng Trung Hải đồng ý điều chỉnh công suất dự án xi măng Liên Khê, Hải Phòng lên 3.000 tấn clanhke/ngày (tương đương 1,2 triệu tấn xi măng/năm).
Ngày 29/8/2011, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1488/QĐ-TTg phê duyệt Quy hoạch phát triển công nghiệp xi măng Việt Nam giai đoạn 2011-2020 và định hướng đến năm 2030 (gọi tắt là Quy hoạch 1488). Trong Quy hoạch 1488 có dự án xi măng Liên Khê, Hải Phòng với công suất 1,2 triệu tấn xi măng/năm và dự kiến đầu tư trong giai đoạn 2016-2020.
Bộ Xây dựng đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng hướng dẫn Công ty Cổ phần xi măng Bạch Đằng thực hiện các thủ tục cần thiết theo quy định của pháp luật trong việc đầu tư dự án xi măng Liên Khê, theo đúng nội dung Quyết định số 1488/QĐ-TTg ngày 29/8/2011 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch phát triển công nghiệp xi măng Việt Nam giai đoạn 2011-2020 và định hướng đến năm 2030./.
	Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Cty CP xi măng Bạch Đằng;
 - Lưu: VT, VLXD.

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Nguyễn Trần Nam

PAGE